(101) Collect. antiq. Mart. col. 41: (Si quis alium aliter percusserit, et sanguinem effuderit, 40 dies peniteat et vulnus restituat. Si diaconus 6 menses, si presbyter unum annum peniteat.)

(102) l. c., col. 42: Si moritur infans sine baptismo, 3 annos habens, pater et mater 3 annos peniteat, 1 ex his in pane et aqua.

(103) l. ictu.

(104) l. impensas medicinæ. In lib. de Remed. pecc. Mart. I. c., col. 26: Reddet impensa in medicos, et maculæ pretium, et opus donec sanetur restituat (sc. tantum, quantum suo labore acquirere potuisset) et dimidio anni peniteat.

(105) l. fratris.

(106) l. componit, i. e. satisfacit

(107) l. spatio.

mandata evangelica non implevit, nec pedes lavavit, nec elemosinam fecit, tanto tempore peniteat in pane et aqua, si non emendaverit. Qui permanet in avaritia, alienetur, thesaurizans superflua in crastinum tempus, per ignorantiam, tribuat illa pauperibus, si autem per contemptum arguentium, elemosina et jejunio, iudicio sacerdotis. Permanens autem in avaritia alienetur (108). Qui repetit auferenti quæ sua sunt contra (109) interdictum, tribuat indigentibus, quæ repetivit. Clericus habens superflua, donet ea pauperibus, sin autem excommunicetur (110); si autem post penitentiam tempus quo vivit in contradictionem in penitentiam remotus vivat. Si quis cupidus aut avarus, aut superbus, aut ebriosus, aut fratrem suum hodie habuit, vel alia his similia quæ dinumerare longum est, III. annos peniteat, et juxta vires suas elemosinas faciat.

De ira, tristitia, odio, maledicto, detractioe, invidia, dilatatas (111), cogitationes malas, heresim.

Qui verba acerviora in furore, non tamen injuriosa protulerit, satisfaciens fratri superponatur. Si autem cum pallore et rubore vel tremore maledicens, cui maledixit placeat, et VII. dies peniteat, remotus cum pane et aqua. Qui odit fratrem suum quamdiu non repellit odium, cum pane et aqua sit, et ei quem hoderit caritate non ficta compelletur (112). Qui causa invidiæ detrahit, vel libenter audit detrahentem, IIII. dies in pane et aqua separetur: si vero de eo, qui præest, IIII. dies peniteat et serviat ei libenter reliquo. Detrahentes laici VI. diebus. Clerici hebdomad. II. Subdiaconus III. Diac. IIII. presbyteri V. episcopi VI. Si quis cum alio iram tenet in corde, homicida judicetur: si non vult reconciliari fratri suo, quem hodie habet, tamdiu in pane et aqua peniteat, usque dum reconcilietur ei: reticens peccatum fratri quod est ad mortem, arguet eum cum fiducia, et quanto tempore reticuit, tanto cum pane et aqua vivat. Si peccatum parvum reticuit, arguit quidem eum, sed psalmis sive iudicio sacerdotis peniteat. Qui peccatum putendum fratri imputat, priusquam scorsum arguat eum, satisfaciens ei III. dies in pane et aqua peniteat. Si quis monachus solus cum sola foemina locutus fuerit, vel sub eodem tecto maneat, cena careat: si vero post interdictum XL. dies cum pane et aqua peniteat. Si quis Dilatatas fecerit, quod et stabile (113) est,

(108) i. e. excommunicetur.

(109) Suppl., *Domini*, ex Theod. cant.

(110) Poena hæc non nisi gravium scelerum reis unquam inflictæ est. Igitur anonymus noster innocentes haud existimavit clericos de bonis superfluis tanquam suis statuentes.

(111) l. *delatione*.

(112) f., *copuletur*.

(113) l. *delestabile*.

annos III. peniteat in pane et aqua. Si quis laicus per ignorantiam cum hereticis communicaverit, stet inter Catecumenos, id est, separatos ab ecclesia XL. diebus et aliis XL. in extremis peniteat, et sic culpam suam diluat; si vero postquam sacerdos predicavit, ut cum heretico non communicaret, et iterum fecerit, annum I. peniteat, et III. quadragesimis, et III. annos abstineat se a vino et a carnibus. Si quis ab heretico ordinatus fuerit, iterum debet ordinari (114); si prehensibilis fuerit, sin minus, deponi oportet. Si quis a catholica ecclesia ad heresim transierit, et postea reversus non potest ordinari, nisi post longam abstinentiam aut magna necessitate; hunc Innocentius Papa nec post penitentiam clericum fieri canonum auctoritate adserit permitti. Si quis a fide Dei discesserit sine ulla necessitate, et postea ex toto animo penitentiam accepit, III. annos extra ecclesiam, id est inter audientes juxta Nicenum concilium annos VII. in ecclesia inter penitentes, et annos II. adhuc extra communionem.

De Baptismo Reiterato.

Qui bis baptizati sunt ignorantes, (115) indigent pro eo penitentiam, nisi quod secundum canones non possint ordinari, nisi pro magna necessitate. Qui autem non ignari iterum baptizati sunt, quasi iterum Christum crucifixerunt, annos VII. peniteant, IIII. et VI. feria, et in tres quadragesimis (116) si pro vitio aliquo fuerit (117), si autem pro munditia licitum putaverunt, annos III. peniteant.

De ministerio ecclesiarum, et reedificatione vel Missæ, et diversas negligentias, de sancto sacrificio.

Ecclesiam licet ponere in alio loco, si necesse sit, et non debet iterum sanctificari, tantum presbyter aqua aspergere debet, et in loco altaris crux debet componi (118). Ligna ecclesiæ non debent ad aliud opus jungi, nisi ad aliam ecclesiam, vel igne comburenda, vel ad profectum in monasterio fratribus coquere cum eis panes licet, nam talia in laicis opera non debent procedere. Sacrificium non est accipiendum de manu sacerdotis, qui orationes vel dilectiones (119) secundum ritum implere non potest, pro bonis rebus (120) offerre debemus, pro malis nequaquam, presbit. vero pro suis, si episcopus non est, prohibentur offerre (121). Qui communi-